canons of this council: "... the canons must be placed as they have been edited, and the various readings in the codex of Antonio Augustine must be considered ..." (fol. 54<sup>r</sup>); but in the table of contents we read: "... collated with the manuscript codices and with the Annals of the Englishman Roger of Hoveden" (fol. aIIr).

<sup>56</sup> See *Corpus iuris canonici* ..., ed. I. Böhmer, II Halle 1747, App. 185–189; below each of the canons are the variant readings taken from Hrd. <sup>57</sup> W. Herold, *Die Canones des 3. Laterankonzils (1179)*. His dissertation relies on the advice and direction of W. Holtzmann.

<sup>58</sup> Herold however was unaware of the Florence and two Vatican Regin. codices.

<sup>59</sup> See S. Kuttner, *Brief Note, Concerning the Canons of the Third Lateran Council*, Traditio 13 (1957) 505–506.

Walter Herold

## TEXT AND TRANSLATION

---

## CANONES

1.<sup>1</sup> Licet de evitanda<sup>a</sup> discordia in electione summi<sup>b</sup> pontificis manifesta satis a nostris praedecessoribus constituta manaverint<sup>c</sup>, tamen quia saepe post illa per improbabus ambitionis audaciam gravem passa est ecclesia scissuram, nos etiam ad malum hoc evitandum, de consilio fratrum nostrorum et sacri approbatione concilii aliquid decrevimus<sup>d</sup> adiungendum. Statuimus igitur ut si forte, inimico homine superseminante zizania<sup>d</sup>, inter cardinales de substituendo pontifice non potuerit concordia plena esse, et duabus partibus concordantibus tertia pars noluerit concordare aut sibi aliud prae sumpsert ordinare<sup>e</sup>, ille<sup>f</sup> Romanus pontifex habeatur, qui a duabus partibus fuerit electus et receptus. Si quis autem de tertiae partis nominatione confisus, quia rem<sup>g</sup> non potest, sibi nomen episcopi usurpaverit, tam ipse quam qui eum receperint, excommunicationi subiaceant et totius sacri ordinis privatione multcentur, ita ut viatici eis etiam, nisi tantum in ultimis, communio denegetur, et nisi resipuerint, cum Dathan et Abiron, quos terra vivos absorbit<sup>h</sup>, accipient portionem. Praeterea, si a paucioribus aliquis quam a duabus partibus fuerit electus ad apostolatus officium, nisi maior concordia intercesserit, nullatenus assumatur et praedictae poenae subiaceat, si humiliter noluerit abstinere. Ex hoc tamen nullum canonicis constitutionibus<sup>i</sup> et aliis ecclesiasticis prae iudicium generetur, in quibus maioris et senioris<sup>k</sup> partis debet sententia praevalere, quia quod in eis dubium venerit, superioris poterit iudicio definiri. In Romana vero ecclesia aliquid speciale constitutur, quia non potest recursus ad superiore haberi.<sup>5</sup>